[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2024 г.

            №  596
О создании комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района

В соответствии со ст. 287.7 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 05.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», ст. 47.3 Федерального закона от  25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 17 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Правилами благоустройства Лахденпохского городского поселения, утвержденными решением Совета Лахденпохского городского поселения от 20.06.2018 LXI/№ 427-III (с изменениями), Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
1. Создать комиссию Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района.
2. Утвердить Положение о комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района согласно Приложению №1.
3. Утвердить состав комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района:

Председатель комиссии:

Жесткова О.Н. – Глава Администрации Лахденпохского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии:

Белотелов В.В. – заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по инфраструктуре и ЖКХ;
Секретарь комиссии:

Красковская А.В. – специалист по управлению жилищным фондом МКУ «КИО ЖКХ»;
Члены комиссии:
Иванова О.В. - и.о. главного специалиста отдела строительства и земельных отношений Администрации Лахденпохского муниципального района;

Турбинская М.Л. - главный специалист по юридическим вопросам управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района;
Косулин А.А. – директор МКУ «КИО ЖКХ»;

Пекина В.В. – главный специалист МКУ «КИО ЖКХ».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Призыв» и разместить в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района (http://www.lah-mr.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по инфраструктуре и ЖКХ Белотелова В.В.
Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                     О.Н. Жесткова
Разослать: дело, управление делами, МКУ «КИО ЖКХ», членам комиссии- копию
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Лахденпохского муниципального района
от 29.10.2024 № 596
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района (далее - Положение) определяет цели и задачи, компетенцию, полномочия, порядок работы комиссии Администрации Лахденпохского муниципального района по работе с бесхозяйственно содержимыми (руинированными) объектами на территории Лахденпохского муниципального района (далее - Комиссия).

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Правилами благоустройства Лахденпохского городского поселения, утвержденными решением Совета Лахденпохского городского поселения от 20.06.2018 LXI/№ 427-III (с изменениями) и настоящим Положением.
1.3. Комиссия создана в целях выявления и обследования бесхозяйственно содержимых (руинированных) объектов, допускаемых к разрушению и используемых не по назначению собственниками и, систематически нарушающими права и интересы соседей.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ.

2.1. В состав комиссии входят председатель, секретарь, иные члены комиссии и является коллегиальным органом. Председателем является Глава Администрации Лахденпохского муниципального района.
Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района. В состав комиссии входит не менее 5 (пяти) человек.

2.2. Собственник бесхозяйственно содержимого (руинированного) объекта (уполномоченное лицо), привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

· разрабатывать и предлагать к рассмотрению на заседаниях информационные материалы;

· принимать участие в подготовке заседаний Комиссии;

· получать информационные материалы, поступающие в Комиссию;

· предлагать вопросы для включения в повестку заседания Комиссии;

· излагать в письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, в том числе в случае отсутствия на заседании Комиссии.
2.4. Председатель комиссии:

· осуществляет непосредственное руководство деятельностью комиссии;

· определяет дату очередного заседания комиссии;

· утверждает повестку очередного заседания комиссии;

· председательствует на заседаниях комиссии;

· дает поручения членам комиссии.

2.5. Секретарь комиссии:

· осуществляет подготовку материалов к заседанию комиссии;

· не позднее чем за 1 (один) рабочий день до даты, на которую назначено заседание комиссии, оповещает членов комиссии об очередном заседании;

· осуществляет подготовку повестки очередного заседания комиссии;

· ведет протокол заседания комиссии;

· обеспечивает направление копии протокола заседания комиссии лицу, являющемуся собственником бесхозяйственно содержимого (руинированного) объекта.

2.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

2.7. Заседание комиссии может проводиться в очном и дистанционном (с использованием средств видео-конференц-связи) формате.

2.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

2.9. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляется в виде протокола заседания комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

2.10. Протокол заседания комиссии подписывается всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии.

2.11. Организационное обеспечение деятельности комиссии (в том числе обеспечение подготовки заседаний и проектов протоколов заседаний комиссии, направление протоколов заседаний комиссии (выписок из протоколов заседаний комиссии), осуществление учета и хранения документов, рассматриваемых и принимаемых комиссией) осуществляет секретарь Комиссии.
3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

5.1. Комиссия имеет право по вопросам, относящимся к ее компетенции:

· взаимодействовать с федеральными и областными органами государственной власти, органами государственной власти Республики Карелия, органами местного самоуправления Лахденпохского района и организациями;
· запрашивать в установленном порядке необходимую информацию у вышеперечисленных субъектов;

· для оперативной и качественной подготовки материалов и решений создавать экспертные рабочие группы и привлекать для участия в работе представителей органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, специалистов организаций, вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района.

4. РАБОТА ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

6.1. Работа в составе Комиссии по выполнению возложенных на нее задач является для постоянных членов Комиссии ответственным поручением представляемых ими организаций.

6.2. Члены Комиссии обязаны присутствовать на каждом заседании, руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством РФ, выполнять и контролировать выполнение решений Комиссии.

6.3. Члены Комиссии имеют право вносить замечания по рассматриваемым вопросам, повестке дня, порядку рассмотрения обсуждаемого вопроса.

5. РЕГЛАМЕНТ КОМИССИИ

7.1. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

7.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии. Заседание считается состоявшимся, если в его работе принимают участие более половины членов Комиссии.

7.3. На заседание Комиссии по решению ее председателя могут приглашаться представители органов местного самоуправления, исполнительной власти Лахденпохского муниципального района, организаций и иные лица, не входящие в состав Комиссии, при этом они участвуют в совещании с правом совещательного голоса.